

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE SOCIALE**

Postul scos la concurs CONFERENȚIAR Poz.: 37

Disciplinele postului: Partide politice. Doctrine și ideologii politice în epoca contemporană. Stat de drept și constituționalism. Dreptul securității naționale și euro-atlantice.

Domeniul de competență: Științe Politice

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Conferențiar universitar**

publicat Monitorul Oficial al României Partea a III-a nr. 662, din 24 noiembrie 2014

Candidat: **Gherghe Lucian Cosmin,**

Data nașterii: 03.10.1976

Funcția actuală : lector universitar doctor

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Științe Sociale

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Istorie-Filozofie-Geografie	Științe Politice	1999-2003	Licențiat în Științe Politice
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept „Nicolae Titulescu”	Drept	1995-1999	Licențiat în Științe Juridice

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Istorie	2002-2007	Doctor în domeniul Istorie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

**				
----	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Științe Politice	2004-2006	Preparator universitar
2.	Universitatea din Craiova	Științe Politice	2006-2009	Asistent universitar
3.	Universitatea din Craiova	Științe Politice	2009-în prezent	Lector universitar

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>I.1. În perioada de pregătire doctorală (2002-2007), rezultatele științifice s-au concretizat, în principal, prin: corelarea cadrului juridic, a cadrului politic și a gândirii politice în perioada modernă în spațiul românesc prin prezentarea și analiza detaliată a omului politic, avocatului și istoricului Emanoil Chinezu (1817-1878), o figură remarcabilă a epocii, dar ale cărui proiecte nu s-au bucurat de atenție deosebită. Teza de doctorat se concentrează astfel asupra aspectelor inedite ale gândirii omului politic. Intitulat <i>Constituțiunea României reintregată sau Skitză pentru o Constituțiune în România, proiectul</i> pune în evidență principiile moderne de organizare a vieții publice și de stat, modalitățile de exercitare a puterilor legislative, executivă și judecătorească, drepturile, îndatoririle și libertățile cetățenesti. Proiectul de Constituție întocmit de Emanoil Chinezu și publicat în 1857 la Bruxelles nu a mai făcut obiectul unui studiu până în prezent. La baza organizării puterilor în stat a pus principiul modern al separării puterilor, teorie care a stat un timp la baza dreptului constituțional. În redactarea proiectului de Constituție, Emanoil Chinezu a fost influențat de Benjamin Constant (1767-1830), principalul teoretician al liberalismului politic modern francez, depășindu-l însă în viziune și gândire prin introducerea votului universal.</p> <p>Cel mai relevant rezultat al activității de cercetare cu impact științific sporit în această perioadă este reprezentat de apariția articolelor semnate Cosmin Lucian Gherghe, <i>Emanoil Chinezu – personalitate remarcabilă a Craiovei secolului al XIX-lea</i>, în „Arhivele Olteniei”, nr. 16, Serie nouă, Craiova, 2002; Cosmin Lucian Gherghe, <i>Informații și relatări despre Cerneți și revoluția de la 1821 în opera lui Emanoil Chinezu</i>, în „Drobeta”, nr. XI-XII; Drobeta Turnu-Severin, 2002; Cosmin Lucian Gherghe, „<i>Dorințele Românilor</i>”, program unionist craiovean, în „Analele Universității din Craiova”, Seria Istorie, an VIII, nr. 8, 2003; Cosmin Lucian Gherghe, <i>Emanoil Chinezu – reprezentant de seamă al liberalismului românesc</i>, în „Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques”, Universitatea din Craiova, nr. 4, 2004; Cosmin Lucian Gherghe, <i>Un proiect de Constituție mai puțin cunoscut</i>, în „Revista de Științe politice”, Universitatea din Craiova, nr. 6-7, 2005; Cosmin Lucian Gherghe, <i>Emanoil Chinezu și Conferința de la Paris, martie 1856</i>, în „Oltenia, Studii și comunicări, Arheologie-Istorie”, vol. XIX, Craiova, 2002-2003. Astfel, în perioada de pregătire doctorală, rezultatele științifice au evidențiat: aspecte inovative legate de prezentarea și discutarea unor proiecte politice și propuneri juridice și constituționale mai puțin cunoscute dar valoroase prin ideile promovate.</p> <p>I.2. În perioada de pregătire postdoctorală (2008-2014), rezultatele științifice s-au concretizat în: elaborarea articolelor, studiilor, recenziilor și notelor editoriale în reviste din fluxul științific internațional, reviste indexate în următoarele baze de date internaționale (<i>ProQuest, ProQuest Political Sciences, Professional Proquest Central, Proquest Research Library, ProQuest 5000 International, Proquest Central K12, EBSCO, Gale Cengage Learning, Index Copernicus, Georgetown University Library, DOAJ, Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, Journal Seek, Intute Social Sciences</i>) și în alte reviste cotate la nivel național sau indexate în alte baze de date internaționale. Cele mai relevante rezultate ale activității de cercetare au fost prezentate în următoarele studii: Cosmin Lucian Gherghe, <i>Shifting Scales of Electoral Law and Parliamentary Democracy in Romania at the End of the 19th Century</i>, în <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, nr. 44/2014, Editura Universitaria Craiova, pp. 123-133; Cosmin Lucian Gherghe, <i>Building Liberal Theory in the Age of Modern Constitutionalism: Judicial Interpretations and Political Thinking in Emanoil Chinezu's Studies</i>, <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, Nr. 41/2014, pp. 262-270. Începând cu numerele din 2014 <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i> se află în proces de evaluare, monitorizare și recunoaștere ISI Thomson Reuters. Cosmin Lucian Gherghe, <i>Planul Marshall și consecințele sale pentru Europa</i>, <i>RSP</i>, nr. 21-22/ 2009, pp. 32-35; Cosmin Lucian Gherghe, <i>The Legal Status of The Romanian Principalities during the Russian Occupation (1828-1834)</i>, <i>RSP</i>, nr. 36/2012, pp. 10-16; Cosmin Lucian Gherghe, <i>Regulamentele Organice și dezvoltarea vieții constituționale românești</i>, <i>RSP</i>, nr. 30-31/2012, pp. 11-16; Cosmin Lucian Gherghe, <i>The evolution of constitutionalism in Romania beyond 1989. Case study: The Constitution of 1965 and the Constitution of 1991</i>, nr. 35/ 2012, pp. 401-407; Cosmin-Lucian Gherghe, <i>The Impact of the New Civil Code on the Fundamental Rights Defended by ECHR</i>, <i>RSP</i>, Nr. 37-38/ 2013, pp. 288-291; Cosmin Lucian Gherghe, <i>Institutionalization of the Political Parties: New Legislative Framework after 1989</i>, <i>RSP</i>, Nr. 40/2013, pp. 19-24; Anca Parmena Olimid, Cătălina Maria Georgescu, Cosmin Lucian Gherghe, <i>Joint Note of the Editors of the Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, Cepos Staff (Center of Post-Communist Political Studies Staf) & Cepos Conference 2014 Board of Directors, <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, Nr. 41/ 2014, pp. 9-12; Anca Parmena Olimid, Cătălina Maria Georgescu, Cosmin Lucian Gherghe, <i>Note of the Editors of the Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, Nr. 42/ 2014, pp. 9-10; Anca Parmena Olimid, Cătălina Maria Georgescu, Cosmin Lucian Gherghe, <i>Note of the Editors of the Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, Nr. 43/ 2014, pp. 9-11; recenzii - George Gîrleşteanu, <i>Drept constituțional și instituții politice</i>, Editura Universul Juridic, București 2012 (Cosmin Lucian Gherghe, <i>RSP</i>, 36/2012, pp. 162-164);</p>
--	--

II. Citări în lucrările altor autori publicate în reviste indexate în baze de date internaționale:

Citări ale rezultatelor activității de cercetare în reviste din fluxul științific internațional principal, reviste indexate în următoarele baze de date internaționale:

ProQuest, ProQuest Political Sciences, Professional Proquest Central, Proquest Research Library, ProQuest 5000 International, Proquest Central K12, EBSCO, Gale Cengage Learning, Index Copernicus, Georgetown University Library, DOAJ, Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, Journal Seek, Intute Social Sciences);

în total 20 citări în publicații de specialitate aflate în baze de date internaționale recunoscute (autor unic al publicațiilor): Gherghe, C. L. (2012). The evolution of Constitutionalism in Romania beyond 1989. Case study: The Constitution of 1965 and the Constitution of 1991. *Revista de Științe Politice*, (35), 401-407 Retrieved from <http://search.proquest.com/docview/1346868657?accountid=15533> citat în Anca Parmena Olimid, *International Peace and Security Cause in UN Security Council Resolutions. A State of Art Analysis (2012-2014)*, *Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques*, nr. 43/ 2014, p. 209 (1 citare); Gherghe, C. L. (2012). The evolution of Constitutionalism in Romania beyond 1989. Case study: The Constitution of 1965 and the Constitution of 1991. *Revista de Științe Politice*, (35), 401-407 Retrieved from <http://search.proquest.com/docview/1346868657?accountid=15533> citat în Cătălina Maria Georgescu, *Europeanization Imagology, Historical Institutionalism and Integration: Comparative Politics of Institutional Change in Governance*, *Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques*, nr. 43/ 2014, p. 224 (1 citare); Gherghe C. L. (2005). The Defense of Human Rights in the European Union. *Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques*, (8): 58-62 citat în Anca Parmena Olimid, *Recent Advances in Security Research and Management. Analytical Concepts Determining Paradigm Shift in Security Policy Agenda in the 2000's*, *Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques*, nr. 42/ 2014, p. 14 (1 citare); Gherghe, C. L. (2012). The evolution of Constitutionalism in Romania beyond 1989. Case study: The Constitution of 1965 and the Constitution of 1991. *Revista de Științe Politice*, (35), 401-407 Retrieved from <http://search.proquest.com/docview/1346868657?accountid=15533> citat în Cătălina Maria Georgescu, *Europeanization Theories Revisited through Historical Institutionalism. EU as a Public Policy Role Model for Post-Communist South-Eastern Europe in the Field of Security*, *Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques*, nr. 42/ 2014, p. 140 (1 citare); Gherghe, C. L. (2013). Institutionalization of the political parties: New legislative framework after 1989. *Revista De Științe Politice*, (40), 19-24. Retrieved from <http://search.proquest.com/docview/1475325055?accountid=15533>; citat în Anca Parmena Olimid, *The "Import" of the Rule of Law as a Democratic Tradition in Post-communist Constitutional Usage: Charting a Multi-Level Theoretical Matrix*, *Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques*, p. 54 (1 citare); Gherghe, C. L. (2013). Institutionalization of the political parties: New legislative framework after 1989. *Revista De Științe Politice*, (40), 19-24. Retrieved from <http://search.proquest.com/docview/1475325055?accountid=15533> citat în Cătălina Maria Georgescu, *Interpreting Continuity and Change in Post-Communist Policy-Making: Applying the New Historical Institutional Approach to the Study of Public Organizations*, *Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques*, p. 258 (1 citare); Gherghe, Cosmin Lucian, *Geneza liberalismului din România in "Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques"*, no. 18-19/2008 în Anca Parmena Olimid, *Political Change and Democracy Building in Eastern Europe. Rethinking the Theoretical Approaches of Transition*, *Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques*, Nr. 40/2013, p. 10 (1 citare);

Gherghe, Cosmin Lucian, Geneza liberalismului din România in Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques, no. 18-19/2008, pp. 123-128 citat în Cătălina Maria Georgescu, Patterns of Local Self-Government and Governance: A Comparative Analysis regarding the Democratic Organization of Thirteen Central and Eastern European Administrations (II), Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques, p. 76 (1 citare); Cosmin Lucian Gherghe, The Evolution of Constitutionalism in Romania beyond 1989. Case study: the Constitution of 1965 and the Constitution of 1991, in Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques, No. 35/2012, Craiova: Universitaria Publishing House, pp. 401-406 citat în Cătălina Maria Georgescu, Qualitative Analysis on the Institutionalisation of the Ethics and Integrity Standard within the Romanian Public Administration, Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques, No. 37-38/2013, Craiova: Universitaria Publishing House, p. 322 (1 citare); Cosmin Lucian Gherghe, The evolution of constitutionalism in Romania beyond 1989. Case study: The Constitution of 1965 and the Constitution of 1991 in "Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques", no. 35/ 2012, pp. 401-407, citat în Anca Parmena Olimid, Crossroads of Law, Religion and Political Representation: A Comparative Study in Twelve Central and Eastern European Countries, in "Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques", no. 36/ 2012, p. 57 și 65 (2 citări); Cosmin Lucian Gherghe, The evolution of constitutionalism in Romania beyond 1989. Case study: The Constitution of 1965 and the Constitution of 1991, in "Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques", no. 35/2012, pp. 401-407 citat în Cătălina Maria Georgescu, Regulating Ethical Values, Integrity and Transparency in Romanian Public Employment: Strategy and Legal Provisions, Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques, no. 36/2012, p.155; Gherghe C. (2012), *The evolution of constitutionalism in Romania beyond 1989. Case study: The Constitution of 1965 and the Constitution of 1991* in "Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques", no. 35/ 2012, p. 401-407 in Anca Parmena Olimid, Church-State Relation in EU Law Systems, Craiova, Editura Universitaria, 2013, p. 184, 185, 189 (3 citari); Gherghe C. (2012), The defense of Human Rights in the European Union, "Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques", no. 8/ 2005, p. 58-62 în Anca Parmena Olimid, Politics and Religion in EU and USA, Craiova, Aius, p. 115, 151 (2 citari); Gherghe C., Emanoil Chinezu, a Remarkable Personality of Craiova of the 19th century, in "Oltenia"s Archives". New Series, no. 16, p. 79, în Roxana Gherghe General Aspects Regarding the Powers of the State in Some Romanian Historical Projects for the Constitution, p. 19 disponibil la adresa http://www.utgjiu.ro/revista/jur/pdf/_____/Gherghe%20Roxana%20-%20GENERAL%20ASPECTS%20REGARDING%20THE%20POWERS%20OF%20THE%20STATE%20IN%20SOME%20ROMANIAN%20HISTORICAL%20PROJECTS%20FOR%20THE%20CONSTITUTION.pdf (2 citări); Cosmin Lucian Gherghe, The evolution of constitutionalism in Romania beyond 1989. Case study: The Constitution of 1965 and the Constitution of 1991, in "Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques", no. 35/2012, pp. 401-407, citat în Cătălina Maria Georgescu, Analysing the Politics-Administration Divide: Patterns, History, Law and Public Policy, Craiova: Editura Sitech, 2014, p. 155 (1 citare); Gherghe, Cosmin Lucian. (2013). Institutionalization of the political parties: New legislative framework after 1989. Revista de Științe Politice, (40), 19-24. Retrieved from <http://search.proquest.com/docview/1475325055?accountid=15533> citat în Cătălina Maria Georgescu, Analysing the Politics-Administration Divide: Patterns, History, Law and Public Policy, Craiova: Editura Sitech, 2014, p. 202. (1 citare)

III. Participări în calitate de keynote speaker la conferințe internaționale organizate în țară: 3 participări în calitate de keynote speaker la conferințe internaționale organizate în țară:

- o participare în calitate de keynote speaker la *Second International Conference After Communism. East and West under Scrutiny*, 2-3 Martie 2012
Casa Universitarilor, Craiova.
- o participare în calitate de keynote speaker la *Third International Conference After Communism. East and West under Scrutiny*, 4-5 Aprilie 2013,
Casa Universitarilor, Craiova.
- o participare în calitate de keynote speaker la *Fourth International Conference After Communism. East and West under Scrutiny*, 5-6 Aprilie 2014,
Casa Universitarilor, Craiova.

Capacitatea
candidatului de
a îndruma
studenți sau
tineri
cercetători și
competențele
didactice ale
candidatului

Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale acestuia s-au fundamentat de-a lungul carierei didactice pe următoarele aspecte teoretice și practice:

A. Dobândirea unor cunoștințe teoretice și practice asimilate ulterior în activitatea didactică a candidatului: obținerea titlului de licențiat în științe juridice (1999) și în științe politice (2003), obținerea titlului de doctor în științe umaniste – istorie (2008), dobândirea calității de membru al Baroului Dolj (1999) și exercitarea profesiei de avocat (1999-), stagiul Erasmus desfășurat în calitate de profesor invitat la Universitatea Metropolitană din Praga, Cehia (3-7 Noiembrie 2014) au contribuit la încadrarea tematicii și conținutului cursurilor/ seminariilor într-un context specific relației cadrul politic - cadrul juridic – cadrul securității naționale și internaționale urmărind constant facilitarea comunicării cadru didactic-student și re-organizarea abordării inovative a disciplinelor predate în accord cu schimbările observate pe piața forței de muncă.

B. Implicarea continuă în activități didactice specifice precum:

- îndrumarea și coordonarea de lucrări de licență și disertație la Specializarea Științe Politice (licență Științe politice, Master Securitate Națională și Euroatlantică) în concordanță cu noile tehnologii și platforme de comunicare student-coordonator științific (ex. Evidența studentului) facilitate de Universitatea din Craiova
- îndrumarea și coordonarea proiectelor de seminar și încurajarea și îndrumarea susținerii acestora în cadrul manifestărilor științifice studențești (simpozioane, conferințe, workshop-uri specifice)
- organizarea, recenzarea lucrărilor și moderarea panelurilor din cadrul manifestărilor științifice studențești organizate de Specializarea Științe Politice în colarare cu Centrul de Studii Politice Post-Comuniste (CESPO)/Center of Post-Communist Political Studies (CEPOS) (Simpozionul Științific Studențesc *După Comunism. Estul și Vestul la Analiză* organizat anual 2012-2014, workshop-urile CESPO/CEPOS etc.)
- coordonarea programului de voluntariat pentru studenți în cadrul CESPO/CEPOS
- participarea în Comitetul Științific al Colecției Post-Communist Political Studies (POST-COLLECTION) începând cu 2013 (a se vedea Olimid Anca Parmena, Georgescu Cătălina Maria, *After Communism. East and West under Scrutiny*, Craiova: Editura de Sud, 2014 ISSN 2286-4792, ISSN-L 2286-4792)
- activitatea de Managing Editor și recenzor al Revistei de Științe Politice. *Revue des Sciences Politiques*, Editura Universitaria Craiova.
- Participarea ca membru al Specializării Politice în cadrul comisiilor de licență și de master, dar și în cadrul comisiilor de admitere licență și master
- În vederea îmbunătățirii curriculare a planului de învățământ al Specializării Științe Politice la nivel licență, am solicitat, în conformitate cu standardele ARACIS introducerea cursului “Stat de drept și constituționalism” (anul 2, licență) și “Dreptul securității naționale și euro-atlantice” la nivelul masterului Securitate Națională și Euro-Atlantică (anul 2, master).

C. Alte aspecte definitorii pentru activitatea de îndrumare a studenților sau a tinerilor cercetători:

- organizarea, îndrumarea și coordonarea stagiilor de practică de specialitate a studenților de la Specializarea Științe Politice în cadrul următoarelor instituții: Institutul de Cercetări Socio-Umane C.S. Nicolăescu–Plopșor, Academia Română, Craiova și Parlamentul României;
- Un efort constant și susținut am arătat în vederea diversificării rețelei de parteneri instituționali locali, regionali și naționali în sensul unei adecvate adaptări la solicitările și realitățile pieței forței de muncă;
- În calitate de Membru fondator și Membru al Comitetului Director al Centrului de Studii Politice Post-Comuniste CEPOS/ CESPO (Universitatea din Craiova), centru înființat și recunoscut de Senatul Universității din Craiova în noiembrie 2012, am consiliat și orientat, împreună cu colegii de la Specializarea Științe Politice, studenții din anii terminali (de la nivelul licență și master) cu ocazia Workshop-urilor, Public Lectures, Conferinței Internaționale „After Communism. East and West under Scrutiny”, organizată anual în vederea identificării celor mai potrivite și oportune soluții de continuare a studiilor universitare sau de inserție pe piața forței de muncă în conformitate cu domeniul de licență/ master absolvit;
- În cadrul CEPOS/ CESPO am mai îndeplinit și alte responsabilități după cum urmează:
 - **Organizator și coordonator al conferințelor și workshop-urilor 2012-2014 în cadrul** Centrului de Studii Politice Post-Comuniste (CESPO/ CEPOS) (Universitatea din Craiova);
 - **Co-organizator al Conferinței Internaționale Anuale *După comunism. Estul și Vestul la analiză*** : Ediția a II-a (2-3 Martie 2012) a conferinței indexată în 10 baze de date internaționale , ediția a III-a a conferinței (5-6 Aprilie 2013) indexată în 8 baze de date internaționale, ediția a IV-a (4-5 Aprilie 2013) indexată în 9 baze de date internaționale;
 - **Co-Organizator al International Workshop *Organizing and Mapping Post-Communism***, 1 Aprilie 2013, Centrul de Studii Politice Post-Comuniste (CESPO/ CEPOS) (Universitatea din Craiova);
 - **Co-Organizator al International Workshop and Research Seminar *Living and Challenging After Communism***, 17 Aprilie 2013, Centrul de Studii Politice Post-Comuniste (CESPO/ CEPOS) (Universitatea din Craiova);
 - **Co-Organizator International Workshop *Talking Europe: My EU Experience***, 21 Mai 2013, Centrul de Studii Politice Post-Comuniste (CESPO/ CEPOS) (Universitatea din Craiova);
 - **Co-Organizator Meeting & Research Seminar *Training & Empowering Post-Communist Research***, 28 Martie 2014, Centrul de Studii Politice Post-Comuniste (CESPO/ CEPOS) (Universitatea din Craiova).

D. Aprecierile și referințe academice și profesionale ale unor prestigioși profesori sau cercetători din străinătate.

În vederea susținerii candidaturii mele, au fost solicitate recomandări și referințe unor personalități din domeniul Științelor Politice din Statele Unite ale Americii, Cehia și Turcia cu care am colaborat cu ocazia următoarelor circumstanțe:

- **Colaborare în cadrul Colegiului de redacție al Revistei de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale:**
ProQuest, ProQuest Political Sciences, Professional Proquest Central, Proquest Research Library, Proquest 5000 International, Proquest Central K12, EBSCO, Gale Cengage Learning, Index Copernicus, Georgetown University Library, DOAJ, Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, Journal Seek, Intute Social Sciences;
- **Susținere de cursuri și prelegeri publice la nivelul universităților partenere în cadrul programului de mobilitate Erasmus +;**
- **Co-organizarea de conferințe și workshop-uri internaționale;**
- **Referințe academice și citări în baze de date internaționale.**

Au fost primite referințe apreciative și scrisori de recomandare de la următoarele personalități în domeniul Științelor Politice:

- **PROFESSOR STEVEN D. ROPER, PH.D.**
Dean, School of Humanities and Social Sciences, Nazarbayev University
Editor-in-Chief Human Rights Review;
- **PROFESSOR JAN BURES, PH.D.**
prorektor pro pedagogickou činnost
zástupce vedoucího katedry politologie a humanitních studií;
- **ASSOC. PROFESSOR TOLGA TURKER, PH.D.**
Department of Political Science and Public Administration
Head of Department, Arel University, Turkey;
- **PROFESSOR PETR JUST PH.D.**
Metropolitan University Prague
Chair of the Department of Political Science and Humanities;
- **PH.D. JAKUB CHARVAT**
Department of Political Science and Humanities
Metropolitan University Prague.

<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>Capacitatea de a participa, conduce și co-organiza proiecte de cercetare-dezvoltare este probată de următoarele două aspecte principale de activitate în domeniu:</p> <p>A. Participarea în calitate de membru la proiecte de cercetare-dezvoltare pe bază de grant:</p> <p>a. Cosmin Lucian Gherghe (colaborator), <i>Dicționarul istoric al localităților din județul Dolj. Craiova</i>, Editura “Alma”, Craiova, 2005, grant nr.5/2003, obținut la Academia Romană de Institutul de cercetări Socio-Umane”C.S. Nicolaescu –Ploșor”, Craiova, director grant Avram Cezar Gabriel; b. Cosmin Lucian Gherghe (colaborator), <i>Dicționarul istoric al localităților din județul Gorj</i>, în derulare 2007-2008 sub egida Academiei Romane și Institutul de cercetări Socio-Umane”C.S. Nicolaescu –Ploșor”, Craiova, director Avram Cezar Gabriel; c. Cosmin Lucian Gherghe (colaborator), <i>Civilizație urbană la Dunarea de Jos</i>, tema de cercetare a Academiei Romane, 2007-2008, în colaborare Institutul de cercetări Socio-Umane” C.S. Nicolaescu –Ploșor”, Craiova, director Avram Cezar Gabriel; d. Cosmin Lucian Gherghe (colaborator), <i>Cultura și civilizație în sud-estul Europei</i>, 2007-2009, sub egida Academiei Romane, Academiei Bulgare, Institutul de Istorie din Sofia și Arhivele Academiei Bulgare, în colaborare cu Institutul de cercetări Socio-Umane”C.S. Nicolaescu –Ploșor”, Craiova, director Avram Cezar Gabriel; e. Cosmin Lucian Gherghe (membru în colectivul de cercetare), <i>Refacerea conexiunilor aplicabile continuității istorice, etnice, economice, culturale, spirituale și a tradițiilor comunitare, de grup și de familie într-o zonă cu discontinuitate de memorie și ștergere de identitate-RECONEX</i>, 2008-2011, sub egida Centrului Național de Management Programe (CNMP) București, în parteneriat cu Universitatea din Craiova, Facultatea de Istorie-Filosofie-Geografie, director grant: Botu Alexandru, S.C. IPA S.A. București;</p> <p>B. Participarea în calitate de coordonator, co-organizator și co-ordinating professor la proiecte și programe în cadrul centrelor de cercetare</p> <ul style="list-style-type: none"> - Coordinating Professor în cadrul proiectului <i>The Public Policy Process in-between Post-Communist Legacy and the European Patterns</i> dezvoltat și desfășurat de Centrul de Studii Politice Post-Comuniste (CESPO/ CEPOS) (Universitatea din Craiova) în perioada Noiembrie 2013-Mai 2014; - Co-organizator Student Workshop Group 1 și Student Workshop Group 2 (1, 3 Aprilie 2014), Centrul de Studii Politice Post-Comuniste (CESPO/ CEPOS) (Universitatea din Craiova) - Coordonator în cadrul Programului de Voluntariat CEPOS Vounteering Program 2014/ 2015 (decembrie 2014-iunie 2015) - Co-organizator CEPOS Workshops “Retorică și simbolism”, Muzeul Olteniei, 4 decembrie 2014; - Co-organizator al CEPOS Workshop “After 25 years. Facing Communism, Tweeting Post-Communism”, Universitatea din Craiova, 13-14 Noiembrie 2014; - Co-organizator al CEPOS Public Series Events 2013/ 2014 și 2014/ 2015.
---	---

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**
- îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, aprobate prin ordin al ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului O.M. – 4478/23 iunie 2011 – publicat în M.O. nr. 448/27.06.2011, O.M. – 4691/26 iulie 2011 – publicat în M.O. nr. 535/28.07.2011 și O.M. – 4691/26 iulie 2011 – publicat în M.O. nr. 540/29.07.2011, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, Legea nr. 1/2011: **îndeplinit**

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
C1. Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	1.5*	*2 articole publicate în numerele 43/ 2014 și 44/2014 ale <i>Revistei de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i> se află în etapa de evaluare avansată de către ISI Thomson Reuters în urma verificării înregistrării și evaluării de către Editorii Social Sciences ISI Thomson Reuters (acceptare inițială pentru evaluare ISI:30 aprilie 2014. Evaluare avansată: 2 octombrie 2014): Cosmin Lucian GHERGHE, Building Liberal Theory in the Age of Modern Constitutionalism: Judicial Interpretations and Political Thinking in Emanoil Chinezu's Studies, Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques, Nr. 41/ 2014, pp. 262-270; Cosmin Lucian GHERGHE, Scales of Electoral Law and Parliamentary Democracy in Romania at the End of the 19th Century, Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques, Nr. 44/ 2014, pp. 123-133.
C2. Număr de articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute	4	42
C3. Numărul de cărți publicate ca unic autor, prim autor sau coordonator	1	1
C4. Suma punctajului pentru indicatorii I1-I18	35	403.75
Punctajul pentru indicatorul I 9	1	328
Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8	1	10.75
Suma punctajului pentru indicatorii I1-I 23	60	403.75
PUNCTAJ TOTAL (Suma punctajului pentru indicatorii I1-I 23) acumulat după obținerea titlului de doctor	30	393.75
Total	60	403.75

**7. Îndeplinirea standardelor facultății:
Îndeplinit**

Semnătura candidatului